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      Incheiat astăzi 06.09.2022   în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , 
convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin Dispoziţia primarului nr   106/31.08.2022  

   In urma prezentei  facuta de doamna secretar  general  Raluca Balan  ,   la şedinţă 
participă  11 consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie . 

 In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
  3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
  "(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor 
locali în funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin 
utilizarea oricăror mijloace electronice.", la sedinta participa din motive obiective , prin 
mijloace electronice ( camera video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele )  
 
Domnul consilier Contor Romica – prezent prin intermediul aplicatiei watts up –audio - video  
Domnul consilier Grecu Eduard –prezent audio- video  
Domnul consilier Matei Cornel  – prezent audio- video  
Art 123  OUG nr 57 /2019   
   3) În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor locali, din 
rândul acestora este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărâre adoptată cu majoritate 
simplă, care conduce şedinţa respectivă. Acesta exercită pentru această şedinţă atribuţiile 
prevăzute de prezentul cod pentru preşedintele de şedinţă. 
Domnul primar propune pentru o buna desfasurare a sedintei alegerea unui presedinte 

de sedinta care participa fizic , doar pentru data de astazi . In urma propunerilor se 
alege domnul viceprimar Iosif Ion , presedinte de sedinta cu 11 voturi pentru – 

HOTARAREA NR 53 

Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion da citire ordinii de zi  

                 1. Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare a Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges   

     2. Proiect de hotarare cu privire la achizitionarea de catre comuna Mioarele a unui 
teren intravilan in suprafata de 197 mp , categoria de folosita arabil , situat administrativ in 
municipiul Campulung , strada Targovistei , fn ,cu nr cadastral 2153 ,  necesar construirii 
statiei de pompare a apei potabile prevazuta in cadrul proiectului initiat pe Programul Anghel 
Saligny < Aductiune si inmagazinare apa potabila in comuna Mioarele > din sursa 
municipiului Campulung  

                                                     Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 



Se suplimenteaza ordinea de zi cu doua proiecte  
 
 3  Proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii ”ASOCIAȚIEI PENTRU 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ – ITI ȚINUTUL PLAI MUȘCELEAN” 
                                                                  Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 
 
4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei Mioarele ... la ,,Convenția 

Primarilor privind Clima și Energia” (Covenant of Mayors for Climate & Energy)  
                                                                         Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

 
5. Diverse  
Se supune la vot ordinea de zi suplimentata  
Se voteaza cu 11 voturi pentru , ordinea de zi suplimentata  
 
1.Se trece la punctul 1  

                  1. Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare a Consiliului Local al 
comunei Mioarele ,jud Arges   
               Nefiind discutii , se supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare si se voteaza 
in unanimitate, 11 voturi pentru   
           2.  Se trece la punctul 2  

Proiect de hotarare cu privire la achizitionarea de catre comuna Mioarele a unui teren 
intravilan in suprafata de 197 mp , categoria de folosita arabil , situat administrativ in 
municipiul Campulung , strada Targovistei , fn ,cu nr cadastral 2153 ,  necesar construirii 
statiei de pompare a apei potabile prevazuta in cadrul proiectului initiat pe Programul Anghel 
Saligny < Aductiune si inmagazinare apa potabila in comuna Mioarele > din sursa 
municipiului Campulung . 
Domnul Primar : Deci s a facut negocierea , am mers la fata locului , am stat de vorba cu 
domnul Ionelas , si a ramas pretul de 37,05 euro/mp . Evaluatorul a gasit oferte si mai mari si 
a stabilit pretul de piata practicat in zona  intre 25 si 44 euro/mp , drept pentru care pretul 
mediu de cumparare solicitat de domnul  Popa Ionelas este intre ,  respectiv pentru suprafata 
totala este de 7298 euro ( 36.560 lei ).N avem ce sa facem ! Stiti bine ca avem nevoie de acest 
teren , am incercat diverse variante , n au mers si cu Drumurile Judetene  si ne trebuie 
neaparat pentru apa . 
Domnul consilier Grecu – video – Eu am si amendament la sedinta de comisie , nu sunt de 
acord cu pretul , mi se pare mult prea mare , votez impotriva . N am semnat nici avizul ! 
Domnul presedinte de sedinta  Iosif Ion : Daca nu mai sunt discutii , supunem la vot  
Domnul consilier Postoaca : Da , cu asumarea pretului de catre comisia de negociere ! 
Domnul consilier Contor Romica – audio  DA  
Domnul consilier Grecu Eduard – video    NU 
Domnul consilier Matei Cornel  – video    DA  
 
Se voteaza HOTARAREA NR 54 cu 10 voturi pentru , 1 impotriva – domnul consilier Grecu 
Eduard  
 

3. Se trece la punctul 3  
3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii ”ASOCIAȚIEI PENTRU 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ – ITI ȚINUTUL PLAI MUȘCELEAN” 
Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion da citire statutului acestei asociatii  
Domnul consilier Postoaca Damian : Ce presupune ? Concret ! 
Domnul presedinte de sedinta  Iosif Ion , citeste scopul asociatiei  



           Asociația s-a constituit în scopul implementării mecanismului Investiții     
Teritoriale Integrate (ITI) pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale 
cuprinse în Strategia de Dezvoltare Teritorială Integrată a Ținutului Plai Mușcelean. 

Prin semnarea prezentului Actului Constitutiv, asociaţii îşi exprimă voinţa de a se 
asocia în cadrul asociaţiei constituită în scopul organizării, reglementării, finanţării, 
monitorizării şi coordonării în comun, pe raza de competenţă a unităţilor 
administrativ-teritoriale cuprinse în Strategia de Dezvoltare Teritorială Integrată a 
Ținutului Plai Mușcelean, Planul de Dezvoltare, Mecanismul de Implementare, 
Planul de Investiţii pentru I.T.I Ținutul Plai Mușcelean, cât şi a realizării în comun a 
unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, destinate conservării 
şi reconstrucţiei ecologice a zonelor protejate, modernizării infrastructurii aferente 
zonei, a dezvoltării sectorului economic public şi privat, a turismului şi regenerării 
urbane şi rurale şi îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei şi a unei dezvoltări bazate 
pe promovarea și susținerea tranziției către o societate eco-sustenabilă și rezilientă 
care să contribuie la dezvoltarea socio-economică a Teritoriului prin întărirea 
capacităţilor colectivităţilor locale, societății civile şi sectorului privat, având ca 
finalitate eliminarea sărăciei și bunăstare. 
Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion  : Practic e o asociere a u a.t urilor pentru 
rezolvarea diverselor probleme ale comunitatilor .  
Domnul Primar : Nu e rau sa avem astfel de legaturi , ne mai ajutam intre noi ! 
Nemaifiind alte discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 55  
4.Se trece la punctul 4  

4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei Mioarele  la 
,,Convenția Primarilor privind Clima și Energia” (Covenant of Mayors for 

Climate & Energy) 
   Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion : Si asta tot o aderare este . E bine sa fim si noi ! 
   Domnul primar : Da, se discuta foarte mult acum in ceea ce priveste consumul de energie . 
sa facem economie , nu vedeti ce au explodat preturile la curent ? 
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza cu unanimitate HOTARAREA NR 56  

 
Se trece la ultimul punct pe ordinea de zi 
 
5. Diverse  
Doamna secretar : Avem inca o cerere a domnului Vladau Constantin Gheorghe , 

este beneficiar al Decretului -Lege nr 118/1990 , numai ca nu a depus actele de mostenitor . 
E aceeasi situatie ca la domnul Dobrin 
Domnul consilier Dobrin : M am mai interest si eu doamna secretar , noi avem 

dreptate pe Decretul Lege nr 118/1990 , si dumneavoastra pe Ordonanta nr 8/2021 
Doamna secretar :Domnule consilier , nu e rea vointa , pur si simplu trebuie sa 

respectam legea! Daca legea spune asa , are dreptate si Razvan ( consilier superior – taxe si 
impozite ) ca nu doreste sa dea banii inapoi . Aduceti ne acte de mostenitor si gasim solutii . 

Domnul consilier Dobrin : Acum cu cadastrarea gratuita o sa fac si acte si va aduc ! 
Domnul consilier Dobrin : A inceput scoala , s a marit noaptea ! Dimineata ar fi 

necesare luminile aprinse , pleaca copiii la scoala , oamenii la servici. Trebuie gasita o solutie  
Domnul presedinte de sedinta : La ora 7 inca e ziua ,dar incercam sa rezolvam ! 
Domnul consilier Zipis Ion: Apropos de iluminatul public , a crescut vegetatie sub 

stalpi . Omul nu face , tot cu muncitorii primariei trebuie  curatat . 
Domnul consilier Spinu ; Cu curentul n avem voie de umblam ! 
Domnul consilier Dobrin : Sa facem o adresa catre RENEL ! 



Domnul presedinte de sedinta : E riscan t cu curentul !  
Nemaifiind discutii , se declara sedinta inchisa la ora 18,25  

Drept pentru care s a incheiat prezentul proces verbal 
 
Presedinte de sedinta                                                  Secretar general al comunei  
Iosif Ion                                                                          Balan Raluca Ana  

 


